
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 3 del 16.02.2024 /pag. 1 di 3 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N.  3   DEL 16.02.2024 

 

Oggetto:  Ricorso contro cartella di pagamento n. 041 2023 00283604 44 000, promosso dal sig. 
Placenti Davide innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Firenze. 
Conferimento incarico all’Ufficio Legale Interconsortile per la costituzione in giudizio. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno SEDICI del mese di FEBBRAIO, presso la sede del Consorzio di 
Bonifica Sicilia Orientale, sita in Catania via Centuripe n. 1 /A, il dott. Giuseppe Spartà, nominato con 
D.A. n. 4/GAB del 09.01.2023 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone 
afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, dott. 
geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di 
segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di 
legge; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12.09.2017 e n.468 del 13.09.2017, 
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell’approvazione del 
disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è 
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei 
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30.10.2017, a sua volta 
prorogato con delibere n.23 del 18.12.2018, n.11 dell’01.07.2019 e n.47 del 19.12.2019; 

VISTA la Determina n. 92 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 3 del 16.02.2024 /pag. 2 di 3 

 

 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio adottato con deliberazione n. 3 del 04.02.1998 ed 
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 433 del 13.11.1998 e modificato con la 
deliberazione n. 64 del 16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione n. 
462 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. n. 4/GAB del 17.01.2024, 

notificato in pari data a questo Consorzio con PEC, acquisita agli atti con prot. n. 296/A del 

18.01.2024, non si è ancora insediato; 

VISTO il ricorso contro la cartella di pagamento n. 041 2023 00283604 44 000, notificato tramite pec 
in data 27.01.2024, acquisito al prot. consortile al n. 407/A del 29.01.2024, promosso dal sig. 
Placenti Davide nei confronti del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone + altri innanzi alla Corte di 
Giustizia Tributaria di primo grado di Firenze; 

VISTA la relazione dell’Ufficio Catasto prot. n. 515/P del 15.02.2024; 

VISTO il vigente Regolamento di funzionamento dell’Ufficio Legale; 

VISTO l’atto di indirizzo del Commissario Straordinario prot. n. 13533 del 11.08.2023, acquisito in 
pari data al prot. consortile n. 2046/A; 

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 1 del 21/06/2012 del Commissario Straordinario dei 
Consorzi di Bonifica della Sicilia è stato istituito l’Ufficio Legale Interconsortile con sede presso il 
Consorzio di bonifica 9 di Catania, nell’ambito dei Consorzi di Bonifica 9 Catania, 7 Caltagirone e 10 
Siracusa, contestualmente all’approvazione del relativo Regolamento di funzionamento e che , con 
successiva deliberazione n. 17 del 27/03/2014 anche il Consorzio di Bonifica 6 di Enna ha aderito al 
medesimo Ufficio; 

CONSIDERATO che è necessario costituirsi in giudizio, instauratosi a seguito della notificazione del 
ricorso, affidando incarico ad un legale per la rappresentanza e difesa del Consorzio di Bonifica 7 
Caltagirone nel rispetto dei termini previsti innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale adita; 

CONSIDERATO che tutti i ricorsi notificati al Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, aventi ad oggetto la 
contestazione dei contributi consortili, vengono trasmessi all’Ufficio Legale Interconsortile per i 
relativi adempimenti; 

RITENUTO che è interesse dell’intestato Consorzio costituirsi nel predetto giudizio per rigettare le 
avverse pretese e resistere alle domande stesse con gli Avvocati che compongono l’Ufficio Legale 
Interconsortile; 

VISTA la nota prot. n. 12513 del 14.09.2021, acquisita in pari data al prot. consortile al n. 2412/A, 
con la quale l’avv. Maurizio Nula, Dirigente dell’Ufficio Legale Interconsortile, ai sensi dell’art. 8 del 
vigente Regolamento di funzionamento, ha reiterato l’assegnazione di tutto il contenzioso 
tributario, giudiziario e stragiudiziale, esclusivamente all’avv. Giuseppe Gullotta; 

RITENUTO di dover conseguentemente affidare la rappresentanza e difesa dell’ente al costituito 
Ufficio Legale Interconsortile e per esso, all’Avv. Gullotta Giuseppe, componente dell'Ufficio legale 
Interconsortile;  

CON il parere favorevole del Vice Direttore dell’Ente; 

DELIBERA 

1) DI RESISTERE nel ricorso contro la cartella di pagamento n. 041 2023 00283604 44 000, 
notificato tramite pec in data 27.01.2024, acquisito al prot. consortile al n. 407/A del 
29.01.2024, promosso dal sig. Placenti Davide nei confronti del Consorzio di Bonifica 7 
Caltagirone + altri innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Firenze, avente 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 3 del 16.02.2024 /pag. 3 di 3 

 

 

ad oggetto l’esazione da parte del Consorzio di bonifica 7 Caltagirone dei contributi consortili 
riscossi nei termini e con le modalità sancite dal R.D. n. 215 del 13 febbraio 1933; 

2) DI CONFERIRE, per i motivi esposti in premessa, l’incarico per la rappresentanza e difesa 
dell’ente, nel giudizio innanzi alla citata Commissione Tributaria, all’avv. Giuseppe Gullotta, 
componente dell'Ufficio legale Interconsortile, eleggendo domicilio presso la sede del 
predetto Ufficio Legale Interconsortile in Catania, alla via Centuripe n. 1/A; 

3) DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti 
consequenziali al presente provvedimento. 

 

      IL VICE DIRETTORE    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
         (Dott. Geol Gaetano Punzi)                (Dott. Giuseppe Spartà) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

____________________________ 
 
 
La presente Deliberazione è pubblicata nell’apposita sezione Albo Pretorio sul sito informatico istituzionale del Consorzio all’indirizzo 

(www.consorziobonifica7caltagirone.it). 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

		2024-02-16T12:47:53+0100
	GAETANO PUNZI


		2024-02-16T15:48:16+0100
	Giuseppe Sparta'




